



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL

Subsecretaria de Administração Geral

Diretoria de Logística e Apoio Operacional

Apostilamento SEI-GDF n.º ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº
003/2019 - SEAGRI/SUAG/DILOG

APOSTILA Nº 001 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019-SEAGRI/DF

Processo nº 00070-00014164/2018-09

Pregão Eletrônico nº 018/2018

No dia 04 de abril de 2019, o DISTRITO FEDERAL, por intermédio da Secretaria de Estado De Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, situada no Parque Estação Biológica, Edifício Sede, Asa Norte, CEP 70.770-914, Brasília-DF , inscrito no CNPJ sob o nº 03.318.233/0001-25, representado pelo sr. Dilson Rezende de Almeida, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 5.450/ 2005 e Decreto Distrital 39.103/2018, e demais normas legais aplicáveis em face ao Pregão Eletrônico nº 018/2018, **em celebração de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 003/2019-SEAGRI-DF** RESOLVE, em face ao cadastro no Sistema Eletrônico de Informações e à documentação encaminhada pelas interessadas, alterar, na Ata de Registro de Preços, os nomes dos representantes das empresas: AGROVET SUL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, de forma que onde se lê "SÉRGIO RICARDO MARTINS, RG: 08.868.658-9/RJ, CPF: 007.492.687-00", leia-se "PATRICIA DE OLIVEIRA ALMEIDA MARTINS, RG: 07340300-8 IFP/RJ, CPF: 971392547-5"; e LPF COMÉRCIO DE SEMENTES EIRELI- EPP, de forma que onde se lê "CAROLINE GABRIELA ROSSETI, RG: 4486887/SC, CPF: 073462.839-02", leia-se "JAMES WERNER HEESCH, RG: 3.459.260-1, CPF: 988.569.449-87".

Permanecem inalterados os demais termos da Ata de Registro de Preços nº 003/2018-SEAGRI/DF.

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate a Corrupção coordenada pela Controladoria Geral do Distrito Federal, por meio do Telefone: 0800-644960 (Decreto Distrital n.º 34.031/2012).

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL



Documento assinado eletronicamente por **DILSON RESENDE DE ALMEIDA - Matr.1688590-2, Secretário(a) de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal**, em 03/04/2019, às 22:51, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:



http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **20435287** código CRC= **3FC2117B**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Parque Estação Biológica, Ed. Sede da SEAGRI-DF, Térreo, Sala 17 - Bairro Parque Estação Biológica - Asa Norte - CEP 70770-914
- DF

(61)3051-6306

00070-00014164/2018-09

Doc. SEI/GDF 20435287



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL

Diretoria de Logística e Apoio Operacional

Ata de Registro de Preços SEI-GDF n.º 003/2019-SEAGRI-DF

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019-SEAGRI/DF PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 00018/2018 (UASG: 926523)

Processo nº 00070-00014164/2018-09

Pregão Eletrônico nº 00018/2018

No dia 18 de fevereiro de 2019, o **DISTRITO FEDERAL** por intermédio da **Secretaria de Estado De Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural** situada no Parque Estação Biológica, Edifício Sede, Asa Norte, CEP 70.770-914, Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº 03.318.233/0001-25, representada pelo sr(a) DILSON RESENDE DE ALMEIDA, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 5.450/ 2005 e Decreto Distrital 39.103/2018, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº 0018/2018, RESOLVE registrar o preço ofertado pelos Fornecedores Beneficiários: Casa do Boi Produtos Agropecuários EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 03.716.644/0001-79, sediada no endereço Rua 203 nº 69 Qd. 81 Lt. 09 - Setor Coimbra - Goiânia/GO - CEP: 74.535-310, representada pelo sr(a) Denise Londe Rabelo Taveira; COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA ME, com sede à CSC 10 LOTE 02 LOJA 01/02 TAGUANTINGA/DF, CEP 72016-105, inscrita no CNPJ sob o nº 24.938.227/0001-40, representado pelo sr(a) João da Silva Mendonça; EBRAPI AGRONEGÓCIOS LTDA EPP, localizada à Rua Tupis, 1158, Jardim São Francisco, Cidade: Santa Bárbara d'Oeste/SP, CEP. 13.456-032, inscrito no CNPJ sob o nº 46.422.275/0001-14, representado pelo sr(a) Eziquiel Bacchin; LPF COMÉRCIO DE SEMENTES EIRELI EPP, localizado à Rua: Antônio Dolzani, nº 645 - Bairro: Valada São Paulo Cidade: Rio do Sul - SC, CEP: 89.162-190, inscrita no CNPJ sob o nº 10.257.026/0001-73, representado pelo sr(a) CAROLINE GABRIELA ROSSETI; ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-EPP, localizado à ADE QD 01, CONJUNTO D, LOTE 06, LOJA 01 - PRÓ-DF P-SUL - CEILÂNDIA, CEP 72.237-140, inscrito no CNPJ sob o nº : 11.594.621/0001-67, representado pelo sr(a) CLEBER FERNANDES DA SILVA MENDONÇA; Cal Vicente Nutrição Animal EPP, localizada no Sítio Santa Maria S/N - Bairro: Rancho Alegre Cidade: Guapirama/PR, CEP: 86.465-000, inscrito no CNPJ sob o nº 08.846.841/0001-26, representado pelo sr(a) CARLOS ALBERTO LEMES VICENTE; Giovanna M. C. B. Di Salvo - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 24.336.325/0001-08, sediada no endereço Rod. Washington Luiz, km 228, Sítio Di Solo - Balança, São Carlos - SP. CEP: 13.560-970, Caixa Postal: 585 - Bairro: rural, inscrito no CNPJ sob o nº 24.336.325/0001-08, representado pelo sr(a) Giovanna M. C. Baccarin Di Salvo; PLANTIUN DISTRIBUIDORA LTDA-EPP, localizado à Rua José Bonifácio, nº 547 - Vila São José - CEP 86430-000 - Santo Antônio da Platina - PR, inscrito no CNPJ sob o nº CNPJ: 09.590.203/0001-50, representado pelo sr(a) LORIVAL APARECIDO GAVIOLI; Agrovet Sul Serviços e Comércio de Equipamentos Eireli, localizado à Rua Ana Silveira Amorim, nº 100, Barreira Cravo, Volta Redonda - RJ, CEP: 27285-412, inscrito no CNPJ sob o nº 08.563.964/0001-50, representado pelo sr(a) SÉRGIO RICARDO MARTINS; SÍTIO MORRINHOS LTDA, localizado à ESTRADA DONA EUZEBIA- SO MANOEL DO GUAIAÇU, KM 9, SÍTIO CAMPO LINDO - ZONA

RURAL, DONA EUZÉBIA/MG, CEP: 36784-000, inscrito no CNPJ sob o nº 20.884.020/0001-80, representado pelo sr(a) ANA CAROLINA VIEIRA NICOLATO LINHARES; CAIÇARA COMÉRCIO DE SEMENTES LTDA, localizado à Rua Coroados nº 250, Centro Brejo Alegre-SP, CEP: 16.265-000, inscrito no CNPJ sob o nº 08.458.737/0001-64, representado pelo sr(a) Jackeline Mariano Barbosa; JE COMERCIO DE SEMENTES LTDA, situada à AVENIDA COMANDANTE SOARES JUNIOR Nº 180, LAVRAS/MG, CEP: 37200-000, inscrita no CNPJ sob o nº 07.557.607/0001-16, representada pelo Sr.(a) Rodrigo Vitor da Silva, conforme quadro abaixo:

03.716.644/0001-79 - CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUÁRIOS					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
25	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	LATA 250 GRAMAS	416	R\$ 53,16	R\$ 22.114,56
Marca: ISLA					
Fabricante: ISLA					
Modelo / Versão: UND					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE DE CENOURA (Daucus carota). VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS.					
Total do Fornecedor:					R\$ 22.114,56
07.557.607/0001-16 - J E COMERCIO DE SEMENTES LTDA					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
21	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	LATA 7.500 PELETS	373	R\$ 68,48	R\$ 25.543,04
Marca: seminis					
Fabricante: seminis					
Modelo / Versão: seminis					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - SEMENTE DE ALFACE, nome científico: Lactuca sativa, variedade/tipo: cressa, requisitos mínimo de qualidade: 98% pureza, 98% de germinação, Unidade de fornecimento: lata com 7.500 pelletes. Características adicionais: Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem.					
23	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	ENV. 1.000 SEMENTES	36	R\$ 81,95	R\$ 2.950,20
Marca: topseed					
Fabricante: topseed					
Modelo / Versão: topseed					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - SEMENTE DE BRÓCOLIS DE CABEÇA-ÚNICA, nome científico: Brassica oleracea var. italica; Requisitos mínimos de qualidade: 80% de germinação, Embalagem: envelope com 2.000 sementes. Características adicionais: Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem.					
Total do Fornecedor:					R\$ 28.493,24
08.458.737/0001-64 - CAICARA COMERCIO DE SEMENTES LTDA					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
24	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	LATA 50 GRAMAS	36	R\$ 16,40	R\$ 590,40
Marca: Sementes Caiçara					
Fabricante: Sementes Caiçara					
Modelo / Versão: SEMENTE DE BRÓCOLIS RAMOSO					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE DE BRÓCOLIS RAMOSO, nome científico: Brassica oleracea var. italica; Requisitos mínimos de qualidade: 80% de germinação, Embalagem: lata com 50gr. Características adicionais: Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem.					

28	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	SACO 20 KG	642	R\$ 177,00	R\$ 113.634,00
Marca: Sementes Caiçara					
Fabricante: Sementes Caiçara					
Modelo / Versão: SEMENTE DE FEIJÃO GUANDU					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE DE FEIJÃO GUANDU, nome científico: Cajanus cajan, cultivar: IAC/Fava larga, Anão ou Caqui, requisitos mínimos de qualidade: pureza 98% e germinação 70%, saco de 20 kg. Características adicionais: Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem					
44	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	SACO 20 KG	213	R\$ 177,00	R\$ 37.701,00
Marca: Sementes Caiçara					
Fabricante: Sementes Caiçara					
Modelo / Versão: SEMENTE DE FEIJÃO GUANDU					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE DE FEIJÃO GUANDU, nome científico: Cajanus cajan, cultivar: IAC/Fava larga, Anão ou Caqui, requisitos mínimos de qualidade: pureza 98% e germinação 70%, saco de 20 kg. Características adicionais: Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem					
Total do Fornecedor:					R\$ 151.925,40
08.563.964/0001-50 - AGROVET SUL SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
17	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	UNIDADE	4080	R\$ 11,19	R\$ 45.655,20
Marca: são pedro					
Fabricante: são pedro					
Modelo / Versão: são pedro					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - MUDA DE LIMOEIRO (Citrus aurantifolia), variedade/cultivar: Taiti, Características técnicas mínimas: muda de planta cítrica com certificação, enxertada, com porta-enxerto e cultivar copa formando uma única haste, ereta e vertical, isenta de pragas e doenças; sistema radicular bem desenvolvido, sem raízes enoveladas, retorcidas ou quebradas; muda tipo vareta, com altura mínima de 35 cm; acondicionada em sacos plásticos próprios para mudas de 20x30 cm (aprox.); idade máxima de 24 meses.					
18	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	UNIDADE	5925	R\$ 11,77	R\$ 69.737,25
Marca: são pedro					
Fabricante: são pedro					
Modelo / Versão: são pedro					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COTA PRINCIPAL - MUDA DE TANGERINA (Citrus reticulata), variedade/cultivar: Ponkan, Características técnicas mínimas: muda de planta cítricas com certificação, enxertada, com porta-enxerto e cultivar copa formando uma única haste, ereta e vertical, isenta de pragas e de doenças; sistema radicular bem desenvolvido, sem raízes enoveladas, retorcidas ou quebradas; muda tipo vareta, com altura mínima de 35 cm, acondicionada em sacos plásticos próprios para mudas de 20x30 cm (aprox.); idade máxima de 24 meses.					
32	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	EMBALAGEM 100 GRAMAS	24	R\$ 30,00	R\$ 720,00
Marca: feltrin					
Fabricante: feltrin					
Modelo / Versão: feltrin					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - SEMENTE DE MELANCIA, nome científico: Citrullus lanatus, Variedade/cultivar: Crimson sweet, Requisitos mínimos de qualidade: 85% de germinação, Embalagem: Embalagem: lata/envelope com 100gr. Características adicionais: Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem.					
42	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	UNIDADE	1975	R\$ 11,77	R\$ 23.245,75

Marca: são pedro					
Fabricante: são pedro					
Modelo / Versão: são pedro					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COTA RESERVADA ITEM 18 - MUDA DE TANGERINA (Citrus reticulata), variedade/cultivar: Ponkan, Características técnicas mínimas: muda de planta cítricas com certificação, enxertada, com porta-enxerto e cultivar copa formando uma única haste, ereta e vertical, isenta de pragas e de doenças; sistema radicular bem desenvolvido, sem raízes enveloadas, retorcidas ou quebradas; muda tipo vareta, com altura mínima de 35 cm, acondicionada em sacos plásticos próprios para mudas de 20x30 cm (aprox.); idade máxima de 24 meses.					
Total do Fornecedor:					R\$ 139.358,20
08.846.841/0001-26 - CAL VICENTE NUTRICAÇÃO ANIMAL					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
22	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	LATA 100 GRAMAS	360	R\$ 13,72	R\$ 4.939,20
Marca: VIDASUL					
Fabricante: VIDASUL					
Modelo / Versão: LATA					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - SEMENTE DE BETERRABA, nome científico: Beta vulgaris esculenta, Variedade/cultivar: tipo Early Wonder Requisitos mínimos de qualidade: semente calibrada e descortificada, com percentual mínimo de germinação de 80%, Embalagem: lata/pacote com 100gr. Características adicionais: Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem.					
30	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	LATA 50 GRAMAS	100	R\$ 101,80	R\$ 10.180,00
Marca: VIDASUL					
Fabricante: VIDASUL					
Modelo / Versão: LATA					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - SEMENTE DE MAMÃO, nome científico: Carica papaya, Variedade: Formosa; Requisitos mínimos de qualidade: 80% de germinação, Embalagem: embalagem com 50gr. Características adicionais: Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem.					
Total do Fornecedor:					R\$ 15.119,20
09.590.203/0001-50 - PLANTIUM DISTRIBUIDORA LTDA					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
20	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	MILHEIRO	70	R\$ 116,49	R\$ 8.154,30
Marca: AGROPLAST					
Fabricante: AGROPLAST					
Modelo / Versão: MILHEIRO					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO PARA MUDAS, Dimensões: 17 cm x 25 cm x 0,20 micras (LxCxE) com no mínimo 06 (seis) furos de 5mm na lateral e no fundo					
34	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	EMBALAGEM 100 GRAMAS	468	R\$ 7,19	R\$ 3.364,92
Marca: VIDASUL					
Fabricante: VIDASUL					
Modelo / Versão: PC 100 GR					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - SEMENTE DE QUIABO, nome científico: Abelmoschus esculentus, variedade/tipo: Santa Cruz, requisitos mínimo de qualidade: 99% pureza, 80% de germinação, unidade de fornecimento: lata de 100gr. Características adicionais: Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem.					

Total do Fornecedor:					R\$ 11.519,22
10.257.026/0001-73 - LPF COMERCIO DE SEMENTES EIRELI					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
5	ADUBO ANIMAL	SACO 50 KG	260	R\$ 97,21	R\$ 25.274,60
Marca: Enovel					
Fabricante: Enovel					
Modelo / Versão: Enovel					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ADUBO ORGÂNICO - Composição básica: TORTA DE MAMONA, farelado, com no mínimo 65% de matéria orgânica e 4,5% de nitrogênio total, Unidade de fornecimento: Saco 50Kg.					
36	ADUBO ANIMAL	SACO 20 KG	180	R\$ 20,99	R\$ 3.778,20
Marca: Maxfértil					
Fabricante: Maxfértil					
Modelo / Versão: Maxfértil					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SUBSTRATO AGRÍCOLA, composição: casca de pinus, fibra de coco, húmus, casca de arroz carbonizada, vermiculita e perlita. Unidade de fornecimento: saco de 20kg.					
38	ADUBO ANIMAL	SACO 100 L	72	R\$ 45,94	R\$ 3.307,68
Marca: Terra Mater					
Fabricante: Terra Mater					
Modelo / Versão: Terra Mater					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: VERMICULITA, Aplicação: Condicionador de solo, isolamento da superfície do solo preparado e retentor de água e nutrientes, Características técnicas: granulação fina, volume médio na expansão 0,1m3, Fórmula química: (MgFe,Al)3(Al,Si)4O10(OH)2.4H2O, Unidade de fornecimento: saco de no mínimo 100 L (10kg).					
Total do Fornecedor:					R\$ 32.360,48
11.594.621/0001-67 - ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
2	ADUBO ANIMAL	QUILOGRAMA	17520	R\$ 2,32	R\$ 40.646,40
Marca: yoorin					
Fabricante: yoorin					
Modelo / Versão: yoorin					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - ADUBO MINERAL tipo TERMOFOSFATO MAGNESIANO, Garantias mínimas: 17% de P2O5 total, sendo no mínimo 13% solúvel em ácido nítrico a 2%; Ca: 18%; Mg: 7%; B: 0,1%; Cu: 0,05%; Mn: 0,30%; Si: 10% e Zn: 0,50%, Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem. Unidade de Fornecimento: Saco de Kg.					
4	ADUBO ANIMAL	TONELADA	468	R\$ 356,94	R\$ 167.047,92
Marca: dfazenda					
Fabricante: dfazenda					
Modelo / Versão: dfazenda					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COTA PRINCIPAL - ADUBO ORGÂNICO Composição básica: ESTERCO BOVINO, curtido, com umidade variando entre 10% e 25%, material homogêneo mínimo de 85%, sem adição de terra, para aplicação agrícola em geral, Unidade de fornecimento: Ton.					
6	ADUBO ANIMAL	SACO 50 KG	150	R\$ 128,83	R\$ 19.324,50
Marca: rifertil					
Fabricante: rifertil					
Modelo / Versão: rifertil					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - ADUBO QUÍMICO NPK, aspecto físico pó/granulado, composição básica NPK (04-30-16) com Zinco (Zn): 0,2%, Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem. Unidade de fornecimento: Saco com 50 kg.					
8	ADUBO ANIMAL	SACO 50 KG	2702	R\$ 9,15	R\$ 24.723,30

Marca: britacal					
Fabricante: britacal					
Modelo / Versão: britacal					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - CALCÁRIO DOLOMÍTICO, Aplicação: correção do ph do solo, aspecto físico: pó, cor: de cinza claro a branca, com PRNT mínimo de 80%, Unidade de fornecimento: saco 50Kg					
33	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	SACO 20 KG	383	R\$ 65,62	R\$ 25.132,46
Marca: al bandeirante					
Fabricante: al bandeirante					
Modelo / Versão: al bandeirante					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - SEMENTE DE MILHO, nome científico: Zea mays L, certificada categoria S.1 ou S.2, variedade com recomendação de plantio na portaria de Zoneamento Agrícola de Risco Climático no Distrito Federal, Unidade de Fornecimento: saco com 20 kg. Características adicionais: Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem.					
35	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	EMBALAGEM 100 GRAMAS	190	R\$ 13,80	R\$ 2.622,00
Marca: tsv					
Fabricante: tsv					
Modelo / Versão: tsv					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - SEMENTE DE RÚCULA, nome científico: Eruca sativa, requisitos mínimo de qualidade: 98% pureza, 98% de germinação, unidade de fornecimento: lata de 100gr. Características adicionais: Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem.					
39	ADUBO ANIMAL	TONELADA	126	R\$ 325,47	R\$ 41.009,22
Marca: dgranja					
Fabricante: dgranja					
Modelo / Versão: dgranja					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COTA RESERVADA ITEM 03 - ADUBO ORGÂNICO - Composição básica: CAMA DE AVIÁRIO (frangos de corte) ou esterco de galinhas poedeiras, compostado/curtido, sem presença de terra, Unidade de fornecimento: m3.					
40	ADUBO ANIMAL	TONELADA	156	R\$ 356,94	R\$ 55.682,64
Marca: dfazenda					
Fabricante: dfazenda					
Modelo / Versão: dfazenda					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COTA RESERVADA ITEM 04 - ADUBO ORGÂNICO Composição básica: ESTERCO BOVINO, curtido, com umidade variando entre 10% e 25%, material homogêneo mínimo de 85%, sem adição de terra, para aplicação agrícola em geral, Unidade de fornecimento: Ton.					
41	ADUBO ANIMAL	TONELADA	156	R\$ 112,02	R\$ 17.475,12
Marca: britacal					
Fabricante: britacal					
Modelo / Versão: britacal					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COTA RESERVADA ITEM 09 - CALCÁRIO DOLOMÍTICO, Aplicação: correção do ph do solo, aspecto físico: pó, cor: de cinza claro a branca, com PRNT mínimo de 80%, Unidade de Fornecimento: Ton					
Total do Fornecedor:					R\$ 393.663,56
20.884.020/0001-80 - SITIO MORRINHOS LTDA					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
7	VIVEIRO DE PLANTAS	UNIDADE	60	R\$ 12,99	R\$ 779,40
Marca: SM					
Fabricante: SM					
Modelo / Versão: 2018					

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - BANDEJA PARA PRODUÇÃO DE MUDAS, fabricada em poliestireno expandido (isopor), com 128 células piramidais, Dimensões aproximadas: 68 cm de comprimento, 34 cm de largura e 4,7 cm.					
11	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	UNIDADE	1200	R\$ 11,66	R\$ 13.992,00
Marca: SM					
Fabricante: SM					
Modelo / Versão: 2018					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - MUDA DE ABACATE (Persea americana), Variedade/cultivar: Fortuna, Características técnicas mínimas: muda enxertada, isenta de pragas e doenças; sistema radicular bem desenvolvido, sem raízes enoveladas, retorcidas ou quebradas; altura mínima de 50 cm, acondicionada em sacos plásticos próprios para mudas.					
12	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	UNIDADE	600	R\$ 11,10	R\$ 6.660,00
Marca: SM					
Fabricante: SM					
Modelo / Versão: 2018					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - MUDA DE ACEROLA (Malpighia emarginata), Características técnicas mínimas: propagação por meio de estaca ou enxertia, isenta de pragas e doenças; sistema radicular bem desenvolvido, sem raízes enoveladas, retorcidas ou quebradas; altura mínima de 50 cm, acondicionada em sacos plásticos próprios para mudas.					
13	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	UNIDADE	1200	R\$ 5,99	R\$ 7.188,00
Marca: SM					
Fabricante: SM					
Modelo / Versão: 2018					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - MUDA DE BANANA (Musa paradisiaca), Variedade/cultivar: Banana maçã, Características técnicas mínimas: micropropagada, acondicionada em saquinho plástico, bandeja ou tubete próprio para muda, altura entre 30 e 40cm.					
15	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	UNIDADE	360	R\$ 11,28	R\$ 4.060,80
Marca: SM					
Fabricante: SM					
Modelo / Versão: 2018					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - MUDA DE LARANJA (Citrus sinensis), variedade/cultivar: Laranja Lima, Características técnicas mínimas: muda de planta cítrica com certificação, enxertada, com porta-enxerto e cultivar copa formando uma única haste, ereta e vertical, isenta de pragas e doenças; sistema radicular bem desenvolvido, sem raízes enoveladas, retorcidas ou quebradas; muda tipo vareta, com altura mínima de 35 cm, acondicionada em sacos plásticos próprios para mudas de 20x30 cm (aprox.); idade máxima de 24 meses.					
16	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	UNIDADE	3400	R\$ 10,50	R\$ 35.700,00
Marca: SM					
Fabricante: SM					
Modelo / Versão: 2018					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - MUDA DE LARANJA (Citrus sinensis), variedade/cultivar: Pera, Características técnicas mínimas: muda de planta cítrica com certificação, enxertada, com porta-enxerto e cultivar copa formando uma única haste, ereta e vertical, isenta de pragas e doenças; sistema radicular bem desenvolvido, sem raízes enoveladas, retorcidas ou quebradas; muda tipo vareta, com altura mínima de 35 cm, acondicionada em sacos plásticos próprios para mudas de 20x30 cm (aprox.); idade máxima de 24 meses.					
37	ADUBO ANIMAL	SACO 50 KG	12	R\$ 125,00	R\$ 1.499,99
Marca: SM					

Fabricante: SM					
Modelo / Versão: 2018					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - URÉIA, Fertilizante/adubo nitrogenado, Fórmula química: (NH ₂) ₂ CO, Características técnicas: aspecto físico granulado de cor branca, com teor de nitrogênio (N) de 44 a 45%, Prazo validade de no mínimo: 24 meses, a partir da data de entrega. Características adicionais: solúvel em água/álcool e benzina. Qualidade igual ou similar a Heringer e Yara. Embalagem: saco de 50 kg.					
Total do Fornecedor:					R\$ 69.880,19
24.336.325/0001-08 - GIOVANNA M. C. B. DI SALVO					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
29	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	SACO 10 KG	62	R\$ 117,00	R\$ 7.254,00
Marca: Di Solo					
Fabricante: Di Solo					
Modelo / Versão: 2018/2018					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - SEMENTE DE FEIJÃO, nome científico: Phaseolus vulgares L, variedade: carioca, certificada categoria S.1 ou S.2, variedade com recomendação de plantio na portaria de Zoneamento Agrícola de Risco Climático no Distrito Federal, Unidade de Fornecimento: saco com 10 kg. Características adicionais: Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem.					
Total do Fornecedor:					R\$ 7.254,00
24.938.227/0001-40 - COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
3	ADUBO ANIMAL	TONELADA	378	R\$ 325,47	R\$ 123.027,66
Marca: BONAZA					
Fabricante: BONAZA					
Modelo / Versão: BONAZA					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COTA PRINCIPAL - ADUBO ORGÂNICO - Composição básica: CAMA DE AVIÁRIO (frangos de corte) ou esterco de galinhas poedeiras, compostado/curtido, sem presença de terra, Unidade de fornecimento:					
9	ADUBO ANIMAL	TONELADA	468	R\$ 112,02	R\$ 52.425,36
Marca: BRITACAL					
Fabricante: BRITACAL					
Modelo / Versão: BRITACAL					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COTA PRINCIPAL - CALCÁRIO DOLOMÍTICO, Aplicação: correção do ph do solo, aspecto físico: pó, cor: de cinza claro a branca, com PRNT mínimo de 80%, Unidade de Fornecimento: Ton					
10	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	UNIDADE	16480	R\$ 3,57	R\$ 58.833,60
Marca: KIREIBARA					
Fabricante: KIREIBARA					
Modelo / Versão: KIREIBARA					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - MUDA CLONAIAS DE CAFÉ, produzida em tubetes ou saquinhos para mudas, com raiz coberta e em perfeito estado sanitário e nutricional, altura mínima da muda de 15cm.					
19	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	MILHEIRO	70	R\$ 136,45	R\$ 9.551,50
Marca: POLY EMBALAGENS					
Fabricante: POLY EMBALAGENS					
Modelo / Versão: POLY EMBALAGENS					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - SACO PLÁSTICO DE					

POLIETILENO PARA MUDAS, Dimensões: 18 cm x 30 cm x 0,20 micras (LxCxE) com no mínimo 06 (seis) furos de 5mm na lateral e no fundo

27	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	SACO 20 KG	997	R\$ 283,26	R\$ 282.410,22
-----------	------------------------------------	-------------------	------------	-------------------	-----------------------

Marca: PIRAI

Fabricante: PIRAI SEMENTES

Modelo / Versão: FEIJÃO DE PORCO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COTA PRINCIPAL - SEMENTE DE FEIJÃO DE PORCO, nome científico: Canavalia ensiformis, requisitos mínimos de qualidade: pureza: 80% e germinação: 75%, Unidade de Fornecimento: saco com 20 kg Características adicionais: Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem.

31	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	EMBALAGEM 100 GRAMAS	24	R\$ 44,84	R\$ 1.076,16
-----------	------------------------------------	-----------------------------	-----------	------------------	---------------------

Marca: ISLA

Fabricante: ISLA SEMENTES

Modelo / Versão: ISLA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: EXCLUSIVO PARA ENTIDADES PREFERENCIAIS - SEMENTE DE MAXIXE, nome científico: Cucumis anguria, Variedade/cultivar: maxixe comum ou maxixe do norte; Requisitos mínimos de qualidade: 85% de germinação; Embalagem: lata/envelope com 100gr. Características adicionais: Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem.

43	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	SACO 20 KG	247	R\$ 283,26	R\$ 69.965,22
-----------	------------------------------------	-------------------	------------	-------------------	----------------------

Marca: PIRAI

Fabricante: PIRAI

Modelo / Versão: PIRAI

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: COTA RESERVADA ITEM 27 - SEMENTE DE FEIJÃO DE PORCO, nome científico: Canavalia ensiformis, requisitos mínimos de qualidade: pureza: 80% e germinação: 75%, Unidade de Fornecimento: saco com 20 kg Características adicionais: Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem.

Total do Fornecedor: **R\$ 597.289,72**

46.422.275/0001-14 - EBRAPI AGRONEGOCIOS LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
26	SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS	SACO 20 KG	145	R\$ 227,80	R\$ 33.031,00

Marca: TOMAZETTI

Fabricante: TOMAZETTI

Modelo / Versão: Saco 20 kg

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SEMENTE DE FEIJÃO CAUPI, nome científico: Vigna unguiculata, Tipo: certificada categorias S.1 ou S.2, variedade: BRS Guariba ou Nova Era, Unidade de Fornecimento: saco com 10 kg. Características adicionais: Prazo mínimo de validade de 75% daquele contido na embalagem.

Total do Fornecedor: **R\$ 33.031,00**

Valor Global da Ata: **R\$ 1.502.008,77**

DILSON RESENDE DE ALMEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

Secretário de Estado

DENISE LONDE RABELO TAVEIRA
CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI EPP
RG: 866.092 STPC/GO
CPF no 252.490.291-91

JOÃO DA SILVA MENDONÇA
COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA ME
RG: 603.108 SSP/DF
CPF: 220.653.261-15

EZIQUEL BACCHIN
EBRAPI AGRONEGÓCIOS LTDA EPP
RG: 5.483.063-1/SP
CPF: 441.869.598-20

CAROLINE GABRIELA ROSSETI
LPF COMERCIO DE SEMENTES EIRELI - EPP
RG: 4486887/SC
CPF: 073462.839-02

CLEBER FERNANDES DA SILVA MENDONÇA
ALMIX COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME
RG: 2036450 SSP DF
CPF: 988909721-49

CARLOS ALBERTO LEMES VICENTE
CAL VICENTE NUTRIÇÃO ANIMAL EPP
RG: 5.164.468-9/PR
CPF: 565.398.789-15

GIOVANNA M. C. B. DI SALVO
GIOVANNA M. C. B. DI SALVO - ME
RG: 43.708.621-5/SP
CPF: 334.209.148-73

LORIVAL APARECIDO GAVIOLI
PLANTIUN DISTRIBUIDORA LTDA-EPP
RG: 13.422.049.3 SSP/SP
CPF: 045.073.368-80

SÉRGIO RICARDO MARTINS
AGROVET SUL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI
RG: 08.868.658-9/RJ
CPF: 007.492.687-00

ANA CAROLINA VIEIRA NICOLATO LINHARES
SITIO MORRINHOS LTDA
RG: 14.466.578/MG
CPF: 016.398.686-0

JACKELINE MARIANO BARBOSA
CAIÇARA COMÉRCIO DE SEMENTES LTDA
RG: 16.524.155-X/SP
CPF: 082.637.058-60

RODRIGO VITOR DA SILVA
JE COMÉRCIO DE SEMENTES LTDA EPP
CPF: 087.504.056-08
RG: M-15.629.954 SSP/MG



Documento assinado eletronicamente por **DILSON RESENDE DE ALMEIDA - Matr.1688590-2, Secretário(a) de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal**, em 28/02/2019, às 13:51, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de

eletrônica

2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **DENISE LONDE RABELO TAVEIRA, Usuário Externo**, em 21/03/2019, às 11:09, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Eziquiel Bacchin, Usuário Externo**, em 21/03/2019, às 11:17, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **CLEBER FERNANDES SILVA MENDONÇA, Usuário Externo**, em 21/03/2019, às 11:19, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **LORIVAL APARECIDO GAVIOLI, Usuário Externo**, em 21/03/2019, às 11:44, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Jackeline Mariano Barbosa, Usuário Externo**, em 21/03/2019, às 13:10, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **CARLOS ALBERTO LEMES VICENTE, Usuário Externo**, em 21/03/2019, às 14:40, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Ana Carolina Vieiro Nicolato Linhares, Usuário Externo**, em 26/03/2019, às 14:32, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **JAMES WERNER HEESCH, Usuário Externo**, em 27/03/2019, às 11:00, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **JOÃO DA SILVA MENDONÇA, Usuário Externo**, em 27/03/2019, às 11:04, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Patrícia de Oliveira Almeida Martins, Usuário Externo**, em 29/03/2019, às 15:51, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Rodrigo Vitor da Silva, Usuário Externo**, em 01/04/2019, às 15:05, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Giovanna Maria Ceschi Baccharin Di Salvo, Usuário Externo**, em 02/04/2019, às 13:39, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=19049220)
verificador= **19049220** código CRC= **E1826B39**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Parque Estação Biológica, Ed. Sede da SEAGRI-DF, Térreo, Sala 17 - Bairro Parque Estação Biológica - Asa Norte - CEP 70770-914
- DF

(61)3051-6306

00070-00014164/2018-09

Doc. SEI/GDF 19049220